
terça-feira, 27 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

1.7. Coordenadoria Pedagógica: Coordenadoria de Ensino 
profissional do IESP (CEP)
2 - CARACTERIZAÇÃO DO CURSO:
2.1. Carga Horária: 300 h/a. 2.2. Tipo / Modalidade: Presencial. 
2.3. Período de Realização: fevereiro a maio de 2013. 2.4. 
Número de vagas: 40 (quarenta) vagas. 2.5. Público Alvo: 2º 
Sargentos BM dos quadros: de Combatente, de Condutor e de 
Músico. 2.6. Seleção: A cargo da Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(DP) 2.7. Quantidade de turmas: 01 (uma) turma
3- ORÇAMENTOGERAL DO CURSO:

9.
DISCIPLINA H/A Valor (Titulação) Total (R$)
FUNDAMENTOS DA GESTÃO 
PÚBLICA 30 MESTRE 43,00 1.290,00

ORGANIZAÇÃO E 
LEGISLAÇÃO BM 30 GRADUADO 35,00 1.050,00

DIREITO MILITAR 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00
DIREITOS HUMANOS 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00
SAÚDE E SEGURANÇA 
APLICADAS AO TRABALHO 30 GRADUADO 35,00 1.050,00

TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 30 ESPECIALISTA 39,00 1.170,00

INSTRUÇÃO MILITAR 30 MEDIO 18,00 540,00
OPERAÇÕES BM 40 ESPECIALISTA 39,00 1.560,00
PALESTRA DEFESA CIVIL 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00
PALESTRA CONHECIMENTO 
JURIDICO 10 ESPECIALISTA 39,00 390,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO 
DE CURSO (PEDAGÓGICA) 30 SUPERIOR 35,00 1.050,00

ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO 
DE CURSO (MILITAR) 30 MEDIO 18,00 540,00

Soma R$ 12.540,00
INSS (20%) R$ 2.508,00
SUBTOTAL 01 R$ 15.048,00

2. MATERIAL DE CONSUMO

ITEM QUANT. NAT. PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
Papel A4 05 Resma R$ 12,00 R$ 60,00
Pincel para quadro branco 
(preto e azul) 06 Dúzia R$ 28,50 R$ 171,00

Apagador 02 Unid. R$ 5,90 R$ 11,80
Clipe de papel nº 4/0 02 Caixa R$ 2,00 R$ 4,00
Grampo de papel nº 26/6 02 Caixa R$ 2,00 R$ 4,00
SUBTOTAL 02 R$ 250,80

3. Despesas com Movimentação de Pessoal [Ajuda de Custo: dois soldos (ida) + dois soldos (volta)]

VALOR UNIT. DA INDENIZAÇÃO QUANTIDADE SUBTOTAL 03
R$ 1.440,08 20 + 20 R$ 57.603,20
4. SERVIÇO DE XEROCÓPIA (40 cópias por aluno para 09 disciplinas)
PREÇO UNITÁRIO QUANTIDADE SUBTOTAL 04
R$ 0,20 14.400 R$ 2.880,00
Total Geral de Despesas R$ 75.782,00
Custo por Aluno R$ 1.894,55

Dotação Orçamentária: Origem dos Recursos: Corpo de 
Bombeiros Militar Função Programática: 3110.06.128.1211.6336 
Natureza da Despesa: 339036 e 339047 Fontes do Recurso: 
0101
Obs: o pagamento do corpo docente será executado mediante 
remessa de planilha de pagamento única, remetida ao término 
do curso, em conformidade com as formalidades definidas pelo 
IESP

Número de Publicação: 574367
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 64/2013-CONSUP BELÉM, DE 06 DE 

MARÇO DE 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar oficiais e praças 
bombeiros militares, para o exercício do serviço de atividade 
técnica com base nas leis, ordenamentos jurídicos, normas de 
prevenção contra incêndio;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do curso 

de vistoria técnica BM pela Diretoria de Ensino do CBMPA em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP, 
e após deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso de Vistoria 
Técnica /2013, do CBMPA em parceria com a Coordenação de 
Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
obedecerão aos procedimentos previstos noprojeto pedagógico 
do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06/03/2013, revogando-
se às disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 64/2013 – CVT BM
01. ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO CURSO:
TURMA A (Pólo Santarém):
CARGA HORÁRIA TOTAL: 315 (trezentas e quinze) h/a
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO: Fevereiro de 2013.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Março a Maio de 2013.
FUNCIONAMENTO: 4º GBM
INFRA-ESTRUTURA: Instalações físicas do 4º Grupamento 
Bombeiro Militar.
PÚBLICO ALVO: O curso destina-se exclusivamente à Formação 
de Oficiais e Praças na Atividade de Vistoria Técnica que deverão 
preencher normas de seleção publicadas em edital específico.
UNIFORME: A cargo da coordenação do Curso.
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS: 40 (quarenta) vagas, distribuídas 
entre militares do 4º GBM – Santarém, 7º GBM – Itaituba e 9º 
GBM – Altamira.
TURMA B (Pólo Belém):
CARGA HORÁRIA TOTAL: 315 (trezentas e quinze) h/a
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO: Agosto de 2013.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Setembro a Novembro de 2013.
FUNCIONAMENTO: Centro de Atividades Técnicas - CAT
INFRA-ESTRUTURA: Instalações físicas do CAT.
PÚBLICO ALVO: O curso destina-se exclusivamente à Formação 
de Oficiais e Praças na Atividade de Vistoria Técnica que deverão 
preencher normas de seleção publicadas em edital específico.
UNIFORME: A cargo da coordenação do Curso.
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS: 40 (quarenta) vagas, distribuídas 
entre militares do CBM-PA.

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA
02- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

MÓDULO I
Sigla Disciplina Carga Horária Total

Teórica Prática Total
FIS I Física I 25 -- 25
DTA Desenho Técnico Aplicado 20 10 30
NDP Noções de Direito Penal 20 -- 20
LTV Legislação Técnica de Vistorias 30 -- 30
APA Administração Pública Aplicada 20 -- 20

SUBTOTAL 115 10 125
MÓDULO II

Código Disciplina Carga Horária Total
Teórica Prática Total

IMEG
Inspeção e Manutenção de 

Extintores e Gás Liquefeito de 
Petróleo

30 10 40

SPCI Sistema de Proteção Contra 
Incêndio

30 10 40

SPCIP Segurança e Proteção Contra 
Incêndio e Pânico 35 15 50

ES Estágio Supervisionado -- 40 40
OSC Orientação e Supervisão de Curso -- 20 20

SUBTOTAL 95 95 190

ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO RESUMO DO ORÇAMENTO (R$)
339036 Pessoa física – TURMA A e B 25.000,00
339047 Encargos Patronais (INSS) 20% 5.000,00
339015 Diária Instrutores – TURMA A 7.491,00
339033 Passagens Instrutores – TURMA A 2.800,00
339093 Ajuda de Custo – Alunos – TURMA A 58.589,84
339093 Ajuda de Custo – Alunos – TURMA B 58.589,84

TOTAL GERAL (R$) 157.470,68

Dotação Orçamentária: Origem dos Recursos: Corpo de 
Bombeiros Militar Função Programática: 3110.06.128.1211.6336 

Natureza da Despesa: 339036 e 339047 Fontes do Recurso: 
0101
Obs: o pagamento do corpo docente será executado mediante 
remessa de planilha de pagamento única, remetida ao término 
do curso, em conformidade com as formalidades definidas pelo 
IESP

Número de Publicação: 574374
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 72/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 17 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar servidores 
penitenciários para atuar na docência de disciplinas que 
compõem o currículo da Escola de Administração Penitenciária;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
curso para Capacitação de Docentes em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 17 de abril de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso para Capacitação 
de Docentes apresentado pela Escola de Administração em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do 
IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico 
do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04/03/2013, revogando-
se às disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 72/2013
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE DOCENTES (resumo)
1. DADOS GERAIS
1.1.  Alunos por turma: 25
1.2.  Período de realização do curso: 04 a 08 de março.
1.3.  Turma: 01 (uma)
1.4. Carga horária do curso por turma: 20h
1.5. Horário de funcionamento: 8:30 às 12:10h
2. DESENHO CURRICULAR:

Disciplina CH Ementa

Matriz Curricular Nacional 
para a Educação em Serviços 

Penitenciários
04

- Princípios orientadores; Competências, habilidades 
e saberes e atitudes do servidor penitenciário; 

Objetivos; Eixos articuladores; Orientações 
metodológicas;

Didática e Metodologia de 
Ensino 12

- Principais técnicas didático-pedagógicas; 
Fundamentos da prática docente; Educação e didática 
na realidade contemporânea; o professor, o estudante 

e o conhecimento; a natureza do trabalho docente; 
Concepções de ensino; Reflexões sobre o papel do 

ensino; Análise do conceito da didática.
- Metodologia de ensino aplicável nas salas de aula no 
âmbito de treinamento profissional; Modelo de plano 

de ensino; Estratégias de ensino e aprendizagem 
aplicável e aplicação de dinâmicas em sala de aula.

Diretrizes da Escola de 
Administração Penitenciária 04

- Normativas Gerais
- Currículo Básico da Escola de Administração 

Penitenciária.
- Projeto Político Pedagógico

TOTAL 20

3. RESUMO DOS CUSTOS

Valor Total R$
Pessoa física (docentes) 800,00
Encargos sociais (20% de INSS patronal) 160,00
Material didático 160,00
TOTAL GERAL 1.120,00

Funcional programática: 03.128.1331.6336
Conforme Resolução do IESP, nº 001/2002, de 15 de janeiro de 
2002
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES
Gerente da EAP/SUSIPE


